
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del 09-01-2014

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ACCERTAMENTO DELL'EVASIONE SUI TRIBUTI LOCALI,
ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE PROPRIE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI ED ALLA
INDIVIDUAZIONE DELL'EVASIONE ERARIALE.DETERMINAZIONE PRINCIPI BASE PER L'AFFIDAMENTO
E DELEGA AL RESPONSABILE TRIBUTI PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI DI GARA

L’anno  duemilaquattordici il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 12:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che la politica di questa Amministrazione è orientata al perseguimento
dell’equità fiscale e ad una giusta e corretta distribuzione del carico fiscale tra i
cittadini del Comune dei tributi e delle imposte di propria competenza;

Considerato che per il perseguimento di tali obiettivi occorre una capillare attività di
ricerca dell’evasione per il cui espletamento necessitano risorse, sia umane che
tecniche, di cui, ad oggi, l’Amministrazione non dispone in misura sufficiente e
pertanto si reputa necessario, avvalersi di strutture esterne specializzate;

Rilevato che per la riscossione coattiva delle proprie entrate il Comune si è sinora
avvalso di Equitalia, la quale, in base alla normativa ad oggi in essere, non è  più
abilitata, a far data dal 01/01/2014, a riscuotere coattivamente le entrate degli enti
locali, e che comunque, a prescindere da questo impedimento normativo, i risultati
raggiunti con la gestione di Equitalia non sono stati assolutamente soddisfacenti,
pertanto si reputa necessario organizzarsi in proprio per la riscossione coattiva delle
entrate tributarie e patrimoniali;

Rilevato che, a seguito di vigenti norme, si veda da ultimo il DL 201/2011 convertito
dalla Legge 214/2011, il Comune ha la possibilità di compartecipare in modo
significativo al contrasto all’evasione sulle imposte erariali, grazie a cosiddette
“segnalazioni qualificate” provenienti dal Comune medesimo, e che, laddove
efficacemente condotta, questa attività può portare notevoli risultati in termini di
ulteriori introiti finanziari;

Preso atto del favorevole indirizzo legislativo verso i processi di esternalizzazione e
visto che gli Enti debbono promuovere azioni dirette ad attuare l’esternalizzazione dei
servizi, al fine di realizzare economie di spesa e migliorare l’intera efficienza gestionale;

Ravvisata la necessità di incrementare la lotta all’evasione fiscale a beneficio sia di una
più equa distribuzione delle imposte, che delle finanze comunali;

Ritenuto dover dettare indirizzi in merito alla fissazione degli elementi fondamentali
dell’affidamento in oggetto, e precisamente:

prevedere una procedura di gara aperta col criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, attesa l’opportunità di valorizzare, accanto al profilo economico, la
capacità progettuale e l’affidabilità dell’impresa nel configurare un servizio idoneo a
garantire i più elevati livelli di efficacia ed efficienza;

prevedere la riserva di partecipazione ai soggetti iscritti all’Albo ex art. 52 del
D.Lgs. 446/97 che abbiano maturato una significativa esperienza, sia in termini
numerici che dimensionali, in ciascuno dei servizi oggetto di affidamento;

prevedere, per quanto attiene al compenso relativo all’attività di accertamento,
che il compenso sia legato solo alle somme effettivamente riscosse;

prevedere che le somme dovranno essere introitate direttamente sul c/c postale
del Comune all’uopo attivato;

prevedere un periodo di affidamento triennale, rinnovabile per due anni, con
facoltà di recesso da parte del Comune nei modi e termini di legge;

prevedere, altresì, la costante presenza di personale qualificato sul territorio
comunale, previa apertura di un apposito sportello al cittadino contribuente;.



Ritenuto di rinviare alle determinazioni del Responsabile del Settore Tributi,
l’approvazione degli atti di gara e l’approvazione delle relative risultanze ai sensi
dell’art.107 D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs.  163/2006;
Visto il D. Lgs. 446/1997;
Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in
Legge n.213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’affidamento -previa pubblica
gara- del servizio di accertamento dell’evasione sui tributi locali, di riscossione coattiva
delle proprie entrate tributarie e patrimoniali e di  individuazione dell’evasione
erariale;

Di dettare indirizzi in merito alla fissazione degli elementi fondamentali
dell’affidamento in oggetto, e precisamente:

prevedere una procedura di gara aperta col criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, attesa l’opportunità di valorizzare, accanto al profilo economico, la
capacità progettuale e l’affidabilità dell’impresa nel configurare un servizio idoneo a
garantire i più elevati livelli di efficacia ed efficienza;

prevedere la riserva di partecipazione ai soggetti iscritti all’Albo ex art. 52 del
D.Lgs. 446/97 che abbiano maturato una significativa esperienza, sia in termini
numerici che dimensionali, in ciascuno dei servizi oggetto di affidamento;

prevedere, per quanto attiene al compenso relativo all’attività di accertamento,
che il compenso sia legato solo alle somme effettivamente riscosse;

prevedere, per la sola attività di riscossione coattiva, che l’incasso debba avvenire
sui c/c postali del  Comune all’uopo attivati ;

prevedere un periodo di affidamento triennale, rinnovabile per ulteriori due anni,
con facoltà di recesso da parte del Comune nei modi e termini di legge;

prevedere la costante presenza di personale qualificato sul territorio comunale,
previa apertura di un apposito sportello al cittadino contribuente.

Di rinviare alle determinazioni del Responsabile del Settore Tributi, per l’approvazione
degli atti di gara e l’approvazione delle relative risultanze ai sensi dell’art.107 D. Lgs.
267/2000;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L.
n° 267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-01-2014

Dal Municipio, lì 15-01-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-01-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-01-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F,to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-01-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


